Bunlardan birincisi, İslâm dünyasındaki Aristoteles’in, gerçek
Aristoteles’ten ‘daha dar’; ikincisi ise ‘daha farklı’ yani ‘sahte’ olmasıdır.
Bütün eserlerinin Arapçaya çevrilmemiş olması sebebiyle İslâm
düşüncesindeki Aristoteles, gerçek Aristoteles’ten ‘daha dar’ bir
çerçeveye sahiptir. Makale, Âmirî’nin(ö. 381/992), ahlâk ve siyaset
felsefesi meselelerini incelediği es-Sa‘âde ve’l-is‘âd başlıklı eseriyle sınırlı
olması sebebiyle, İslâm dünyasındaki gerçek Aristoteles, bu disiplinlerle
sınırlandırılarak ele alınacaktır.

Aristoteles’in ahlâkla ilgili olarak Nikomakhos’a Etik, Eudemos’a
Etik ve Magna Moralia; siyasetle ilgili olarak da Politika ve Atinalıların
Anayasası başlıklı kitapları kaleme aldığı bilinmektedir. Bu eserlerden ilki
hariç diğerlerinin Arapçaya çevrildiğine dair hiçbir bilgi
bulunmamaktadır.2 Nitekim ortaçağın ünlü Aristoteles yorumcusu İbn
Rüşd (ö. 595/1198), Aristoteles’in Politika’sının Arapça çevirisinin
bulunmadığından yakınmış ve siyaset felsefesi bağlamında Platon’un
(m.ö. 427-347) Devlet’ini şerh etmek zorunda kaldığını ifade etmiştir.3
Fârâbî (ö. 339/950), Aristoteles’in eserlerini içerikleriyle birlikte konu
aldığı Felsefetü Aristûtâlîs’te yukarıda sayılan eserlerden hiç
bahsetmemiştir.4 Ancak o, İhsâ’ü’l-‘ulûm’de, siyaset ilmine ilişkin bilgilerin
Platon’un Devlet ve Aristoteles’in Politika’sında bulunduğunu ifade etmek
suretiyle eserin yalnızca adından söz etmiştir.5 Kitâbü’l-Cem’de ise, Platon

427-347) ile Aristoteles’in ahlâk anlayışları arasında bir fark
olmadığı hususunu izah ederken Nikomakhos’a Etik ile -Küçük
Nikomakhos- adıyla ve Magna Moralia’yı oldukça kısa biçimde tanıtmıştır.6
Buna karşılık Kindî (ö. 252/866), Aristoteles’in eserlerinden, adlarından
ve içeriklerinden söz ettiği Risâle fî kemmiyyeti kütübi Aristûtâlîs’ta,
Nikomakhos’a Etik’e, Politika’ya ve -adını anmaksızın-Eudemos’a Etik’e yer
vermektedir.7 Ancak Kindî, Politika’nın içeriğinin Nikomakhos’a Etik’e
benzediğini ifade etmekte ve dolayısıyla kapalı bir açıklama sunmaktadır.

Bununla birlikte filozofun, ahlâkı tamamlamak üzere gönderilen
Hz. Muhammed’in mirasını ‘hadis’ adıyla dinî ilimlerin bir dalı olarak
kabul ettiği49 göz önüne alındığında ahlâkı, dinî ilimlerin bir parçası olarak
gördüğü söylenebilir. Benzer bir yaklaşım, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) el-
Münkız mine’d-dalâle’sinde de görülmektedir. Nitekim o, ahlâk anlayışlarını

48 es-Sa‘âde ve’l-is‘âd’ı meydana getiren kültür kaynakları hakkında daha ayrıntılı bir

değerlendirme için bkz. Halîfât, Resâilü Ebi’l-Hasan el-Âmirî., s. 7, 105-118;
AhmedAbdülhalîmAtıyye, “Mukaddime” (es-Sa‘âde ve’l-is‘âd içinde), Dârü’s-Sekâfe,
Kahire 1991, s.

Âmirî, İslâm dünyasında birtakım insanların, metafizik ilmiyle bir
ilişkisi olmayan ve Öklid’in (m.ö. 330-275) kitabını okuyan ve biraz da
mantık bilen kişileri, bilge olarak nitelendirdiklerinden esefle söz
etmektedir. Bu bağlamda o, tıp bilimindeki yeterliliği sebebiyle insanların,
Zekeriyâ er-Râzî’yi (ö. 313/925) bilge olarak gördüklerini söyler. Ancak
Âmirî, ‘beş ezeli ilke’ ve ‘fâsid ruhlar’ gibi metafizikle ilgili yanlış
görüşlerinden dolayı Zekeriyâ er-Râzî’nin bilge olarak görülemeyeceği
kanaatindedir. Âmirî, düşünce tarihinde bilgelik unvanını Yunanlı beş

§ Âmirî’nin bu iki filozofun, Aristoteles’ten sonra yaşadığı iddiası tarih bakımından

Bu öğretim sürecinin
içeriği kesin olarak bilinmemekle birlikte dönemin şartları bağlamında
Aristoteles’in siyaset, hitabet ve edebiyat konularında ders verdiği tahmin
edilmektedir.88 Aristoteles ile İskender arasındaki hoca-öğrenci ilişkisi,
mektuplaşmalar örneğinde olduğu gibi çeşitli efsane ve anlatıların
doğmasına yol açmış gözükmektedir. Buna göre Aristoteles, İskender’in
her işini kendisine danıştığı veziri olmuştur. Şehristânî(ö. 548/1153) gibi
kültür tarihçileri, tıpkı Aristoteles gibi İskender’i de bir filozof olarak

85 Âmirî, İ‘lâmbi-menâkıbi’l-İslâm, s. 89.
86 Bu hususa örnek olacak bir pasaj için bkz. Âmirî, Kitâbü’l-Emed ‘ale’l-ebed, s. 126,

176.
87 Âmirî, Kitâbü’l-Emed ‘ale’l-ebed, s. 152, 154, 156, 158; İ‘lâm bi-menâkıbi’l-İslâm, s.